

दिनांक 3 फरवरी, 2021 को उत्तर दिए जाने के लिए

भारत से निर्यात

248. श्री धनुष एम. कुमार:

श्री गौतम सिगामणि पोन:

श्री बी.वाई. राघवेन्द्र:

श्री गजानन कीर्तिकर:

श्री सी.एन. अन्नादुरई:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2020 में अप्रैल-नवंबर के दौरान भारत के निर्यात की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ख) इस अवधि के दौरान निर्यात की दर सहित विभिन्न वस्तुओं के कुल निर्यात का क्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या विगत तीन वर्षों और मौजूदा वर्ष के दौरान केंद्र सरकार ने निर्यात के विकास और वृद्धि हेतु उचित अवसंरचना तैयार करने के लिए तमिलनाडु, कर्नाटक और महाराष्ट्र सहित विभिन्न राज्यों को कोई सहायता/प्रोत्साहन/सुविधाएं प्रदान की हैं और यदि हां, तो उक्त अवधि के दौरान देश के कुल निर्यात में महाराष्ट्र राज्य द्वारा किए गए योगदान का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार निर्यात-क्षेत्रों/स्थलों में विविधता लाने और कार्यान्वित की जा रही निर्यात प्रोत्साहन योजनाओं की समीक्षा करने की प्रक्रिया कर रही है; और
- (ङ) सरकार द्वारा वर्ष 2025 तक एक ट्रिलियन-डॉलर के निर्यात लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए अन्य क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री हरदीप सिंह पुरी)

(क) और (ख): भारत के समग्र निर्यात (व्यापारिक वस्तुएं और सेवाएं) का मूल्य अप्रैल-नवंबर 2019 के दौरान 351.83 बिलियन अमरीकी डालर की तुलना में अप्रैल-नवम्बर, 2020 के दौरान 304.53 बिलियन अमरीकी डालर था जो 13.45 प्रतिशत की नकारात्मक वृद्धि दर्शाता है। अप्रैल-नवम्बर, 2020 के दौरान भारत के क्षेत्रवार/मुख्य वस्तु-वार निर्यात और पिछले वर्ष की तदनुसूची अवधि की तुलना में प्रतिशत परिवर्तन का विवरण **अनुलग्नक-I** पर दिया गया है।

(ग): तमिलनाडु, कर्नाटक और महाराष्ट्र सहित विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में स्थित परियोजनाओं हेतु संघ सरकार ने निर्यात हेतु व्यापार अवसंरचना स्कीम (टीआईईएस) के अंतर्गत गत तीन वर्षों और मौजूदा वर्ष के दौरान 245.35 करोड़ रु. की वित्तीय सहायता प्रदान की है। विवरण **अनुलग्नक-II** पर दिया गया है। अप्रैल-नवम्बर, 2020 के दौरान भारत के कुल व्यापारिक वस्तुओं के निर्यात में से महाराष्ट्र का निर्यात 33.93 बिलियन अमरीकी डालर (19.48 प्रतिशत हिस्सा) है। गत तीन वर्षों और मौजूदा वर्ष के दौरान व्यापारिक वस्तुओं के निर्यात में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार हिस्सा **अनुलग्नक-III** पर दिया गया है और गत तीन वर्षों और मौजूदा वर्ष के दौरान व्यापारिक वस्तुओं के निर्यात में प्रतिशत वृद्धि का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण **अनुलग्नक-IV** पर दिया गया है।

(घ) और (ङ): नीति की समीक्षा करना एक सतत चलने वाली प्रक्रिया है और इसमें मौजूदा आर्थिक परिदृश्य के आधार पर कदम उठाए जाते हैं। सरकार ने निर्यात क्षेत्रों/गंतव्यों के विविधीकरण और निर्यात को बढ़ाने के लिए निम्नालिखित प्रमुख कदम उठाए हैं:-

1. वर्तमान विदेश व्यापार नीति (2015-20) की मध्यावधि समीक्षा दिसम्बर 2017 में की गई थी।
2. कोविड-19 महामारी की स्थिति के कारण विदेश व्यापार नीति (2015-20) की वैधता एक वर्ष अर्थात् 31.3.2021 तक बढ़ा दी गई है।
3. शिपमेंट से पहले और बाद में रुपया निर्यात क्रेडिट पर ब्याज समकरण योजना भी एक वर्ष अर्थात् 31.03.2021 तक बढ़ायी गयी है।
4. निर्यातित उत्पादों पर शुल्क और करों की छूट (आरओडीटीईपी) की एक नई स्कीम दिनांक 01.01.2021 से शुरू की गई है।
5. व्यापार को सुविधाजनक बनाने और निर्यातकों द्वारा एफटीए उपयोग को बढ़ाने के लिए उद्गम प्रमाणपत्र के लिए, सामान्य डिजिटल प्लेटफॉर्म लॉन्च किया गया है।
6. कृषि, बागवानी, पशुपालन, मात्स्यिकी और खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्रों से संबंधित कृषि निर्यात को प्रोत्साहन देने हेतु एक व्यापक "कृषि निर्यात नीति" का कार्यान्वयन किया जा रहा है।
7. 12 चैंपियन सेवा क्षेत्रों के लिए विशिष्ट कार्य योजनाएं तैयार करने के द्वारा सेवाओं के निर्यात को बढ़ावा देना और उसमें विविधता लाना।
8. प्रत्येक जिले में निर्यात क्षमता वाले उत्पादों की पहचान करने के द्वारा निर्यात हब के रूप में जिले को बढ़ावा देना, इन उत्पादों का निर्यात करने के लिए अडचनों को दूर करना और जिले में रोजगार पैदा करने के लिए स्थानीय निर्यातकों/विनिर्माताओं को सहायता प्रदान करना।
9. भारत के व्यापार, पर्यटन, प्रौद्योगिकी और निवेश के लक्ष्यों को बढ़ावा देने हेतु विदेशों में भारतीय मिशनों की सक्रिय भूमिका में वृद्धि की गई है।
10. कोविड महामारी को ध्यान में रखते हुए विविध बैंकिंग और वित्तीय क्षेत्र में राहत उपायों के माध्यम से, घरेलू उद्योग विशेष रूप से एमएसएमई जिनका निर्यात में प्रमुख हिस्सा है, को सहायता देने के लिए पैकेज की घोषणा की गई है।

3 फरवरी, 2021 को लोकसभा के अतारांकित प्रश्न सं. 248 के भाग(ख) के उत्तर हेतु संदर्भित विवरण

मूल्य अमेरिकी मिलियन डॉलर में

क्र. सं.	क्षेत्र	अप्रैल-नवम्बर 2019	अप्रैल-नवम्बर 2020 *	% परिवर्तन
1	इंजीनियरिंग वस्तुएं	52768.76	45883.43	-13.05
2	औषध एवं भेषज	13753.84	15895.09	15.57
3	पेट्रोलियम उत्पाद	28511.51	15291.75	-46.37
4	रत्न और आभूषण	25567.79	14306.79	-44.04
5	कार्बनिक और अकार्बनिक रसायन	14735.73	13826.52	-6.17
6	सभी वस्त्रों के आरएमजी	10036.68	7005.84	-30.20
7	इलेक्ट्रॉनिक वस्तुएं	7703.13	6158.23	-20.06
8	सूती धागा / कपड़े / निर्मिति / हथकरघा उत्पाद आदि	6648.92	5809.94	-12.62
9	चावल	3819.07	5329.61	39.55
10	प्लास्टिक एवं लिनोलियम	5257.12	4902.51	-6.75
11	समुद्री उत्पाद	4799.12	3980.67	-17.05
12	लौह अयस्क	1726.65	2799.97	62.16
13	मसाले	2514.85	2556.71	1.66
14	मांस, डेरी एवं कुक्कुट उत्पाद	2607.30	2370.13	-9.10
15	अभ्रक, कोयला और अन्य अयस्क, प्रसंस्करण सहित खनिज	2673.28	2311.35	-13.54
16	कृत्रिम धागे / कपड़े / निर्मिति आदि	3147.66	2146.69	-31.80
17	चमड़ा और चमड़े के विनिर्माण	3198.32	2015.07	-37.00
18	चीनी मिट्टी के उत्पाद और कांच का सामान	1897.47	1834.84	-3.30
19	फल और सब्जियां	1440.00	1532.91	6.45
20	अनाज निर्मिति और विभिन्न प्रसंस्कृत मद	1025.61	1124.35	9.63
21	हस्तशिल्प, हाथ से बने कालीन छोड़कर	1217.12	991.21	-18.56
22	कालीन	930.43	894.87	-3.82
23	तिलहन	725.89	761.00	4.84
24	खली	567.32	705.30	24.32
25	तम्बाकू	629.08	573.97	-8.76
26	चाय	585.31	501.34	-14.35
27	कॉफी	490.59	460.01	-6.23
28	अन्य अनाज	128.22	327.84	155.68
29	काजू	377.91	243.01	-35.70
30	पलोर कवरिंग सहित जूट विनिर्माण	227.35	203.71	-10.40
31	अन्य	11454.91	11407.42	-0.41
<b>कुल निर्यात</b>		<b>211166.94</b>	<b>174152.08</b>	<b>-17.53</b>

स्रोत: डीजीसीआईएंडएस, कोलकाता (\*: अंतिम)

3 फरवरी, 2021 को लोकसभा के अतारांकित प्रश्न सं. 248 के भाग (ग) के उत्तर हेतु संदर्भित विवरण

2017-18 से 2020-21 (28.01.2021 तक) के दौरान विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में स्थित परियोजनाओं के लिए टीआईईएस के तहत उपलब्ध कराई गई वित्तीय सहायता

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	वर्ष	वित्त पोषित नई परियोजनाओं की संख्या	जारी टीआईईएस निधि (करोड़ रुपए में)
1	तमिलनाडु	2017-18	2	14.78
		2018-19	4	15.65
		2019-20	5	15.91
		2020-21	0	5.4484
		कुल	11	51.7884
2	आंध्र प्रदेश	2017-18	2	8.15
		2018-19	0	26.0144*
		2019-20	0	9.9856*
		2020-21	0	0
		कुल	2	44.15
3	मध्य प्रदेश	2017-18	2	25.71
		2018-19	0	0
		2019-20	0	8.04*
		2020-21	0	0
		कुल	2	33.75
4	केरल	2017-18	1	6.5
		2018-19	0	6.50*
		2019-20	1	10
		2020-21	0	0
		कुल	2	23
5	मणिपुर	2017-18	1	6
		2018-19	1	5.63
		2019-20	0	0
		2020-21	0	5.63
		कुल	2	17.26
6	असम	2017-18	0	0
		2018-19	0	0
		2019-20	2	5.7725
		2020-21	0	5.6875*
		कुल	2	11.46

7	कर्नाटक	2017-18	3	5.85
		2018-19	0	2.85*
		2019-20	0	2.65*
		2020-21	0	0
		कुल	3	11.35
8	झारखंड	2017-18	0	0
		2018-19	0	0
		2019-20	1	9.8
		2020-21	0	0
		कुल	1	9.8
9	दिल्ली	2017-18	0	0
		2018-19	1	8
		2019-20	0	0
		2020-21	0	0
		कुल	1	8
10	पश्चिम बंगाल	2017-18	1	4.27
		2018-19	0	2.56*
		2019-20	0	0
		2020-21	0	0
		कुल	1	6.83
11	त्रिपुरा	2017-18	1	6.15
		2018-19	0	0
		2019-20	0	0
		2020-21	0	0
		कुल	1	6.15
12	हरियाणा	2017-18	0	0
		2018-19	0	0
		2019-20	0	0
		2020-21	1	6.06
		कुल	1	6.06
13	पंजाब	2017-18	0	0
		2018-19	0	0
		2019-20	0	0
		2020-21	2	5.77
		कुल	2	5.77
14	राजस्थान	2017-18	0	0
		2018-19	2	3.06
		2019-20	0	0
		2020-21	0	0
		कुल	2	3.06

15	महाराष्ट्र	2017-18	1	1.52
		2018-19	0	0
		2019-20	0	1.52*
		2020-21	0	0
		कुल	1	3.04
16	चंडीगढ़	2017-18	0	0
		2018-19	1	2.81
		2019-20	0	0
		2020-21	0	0
		कुल	1	2.81
17	उत्तरप्रदेश	2017-18	1	1.07
		2018-19	0	0
		2019-20	0	0.48*
		2020-21	0	0
		कुल	1	1.07
<b>कुल योग</b>			<b>36</b>	<b>245.3484</b>

\*पहले से संस्वीकृत परियोजना के लिए बाद की किशतों का संवितरण शामिल है।

टिप्पणी—परियोजनाएं, जिन्हें स्वीकृति मिल गई है परंतु लागू करने वाली एजेंसी से अपेक्षित दस्तावेजों के प्राप्त न होने के कारण अभी तक वित्तपोषित नहीं किया गया है, उन्हें उपर्युक्त तालिका में शामिल नहीं किया गया है।

3 फरवरी, 2021 को लोकसभा के अतारांकित प्रश्न सं. 248 के भाग (ग) के उत्तर हेतु संदर्भित विवरण

पिछले तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यापारिक वस्तुओं के निर्यात की हिस्सेदारी

मूल्य अमेरिकी मिलियन डॉलर में

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2017-18	% हिस्सेदारी	2018-19	% हिस्सेदारी	2019-20	% हिस्सेदारी	अप्रैल-नवम्बर 2020	2020 में % हिस्सेदारी (अप्रैल-नवंबर)
1	गुजरात	66817.20	22.01	67412.15	20.42	63448.40	20.25	36853.44	21.16
2	महाराष्ट्र	69712.10	22.97	72809.28	22.06	64906.08	20.71	33925.68	19.48
3	तमिलनाडु	29757.19	9.80	30525.91	9.25	30014.55	9.58	15087.51	8.66
4	आंध्र प्रदेश	13022.62	4.29	14085.63	4.27	14787.75	4.72	10106.37	5.80
5	उत्तरप्रदेश	13804.03	4.55	16289.17	4.93	16989.21	5.42	9732.86	5.59
6	कर्नाटक	18052.84	5.95	17341.29	5.25	16639.45	5.31	8999.66	5.17
7	हरियाणा	13263.41	4.37	13833.25	4.19	12056.14	3.85	6743.63	3.87
8	ओडिशा	7585.01	2.50	6303.36	1.91	6655.69	2.12	6271.41	3.60
9	तेलंगाना	6572.21	2.17	7168.26	2.17	7359.32	2.35	5563.38	3.19
10	पश्चिम बंगाल	9290.32	3.06	10057.13	3.05	9490.84	3.03	5005.45	2.87
11	दिल्ली	8713.64	2.87	9464.60	2.87	10370.15	3.31	4933.29	2.83
12	मध्य प्रदेश	5249.98	1.73	6382.37	1.93	5318.32	1.70	3953.48	2.27
13	राजस्थान	6952.08	2.29	7061.61	2.14	6637.05	2.12	3900.14	2.24
14	पंजाब	5788.24	1.91	6038.07	1.83	5605.90	1.79	3220.26	1.85
15	केरल	7308.08	2.41	9834.25	2.98	10146.80	3.24	2307.95	1.33
16	उत्तराखंड	1455.46	0.48	2351.18	0.71	2279.78	0.73	1565.95	0.90
17	दादरा एवं नगर हवेली	2048.21	0.67	2143.38	0.65	2177.41	0.69	1532.94	0.88
18	छत्तीसगढ़	1523.18	0.50	1244.10	0.38	1278.69	0.41	1410.91	0.81
19	गोवा	2103.17	0.69	2063.64	0.63	2000.42	0.64	1400.48	0.80
20	झारखंड	1116.61	0.37	1252.79	0.38	1168.01	0.37	1158.73	0.67
21	हिमाचल प्रदेश	1221.67	0.40	1323.43	0.40	1392.91	0.44	1049.15	0.60
22	बिहार	1353.17	0.45	1640.91	0.50	1661.13	0.53	824.20	0.47
23	दमन एवं दीव	956.99	0.32	1053.39	0.32	1109.22	0.35	446.58	0.26
24	पांडिचेरी	415.05	0.14	392.79	0.12	366.31	0.12	266.18	0.15
25	असम	383.84	0.13	369.90	0.11	436.72	0.14	255.53	0.15
26	जम्मू एवं कश्मीर	148.31	0.05	196.43	0.06	188.18	0.06	97.05	0.06
27	चंडीगढ़	69.93	0.02	71.89	0.02	76.54	0.02	48.07	0.03
28	त्रिपुरा	2.84	0.00	1.72	0.00	1.75	0.00	10.67	0.01
29	सिक्किम	13.97	0.00	7.94	0.00	9.88	0.00	6.01	0.00
30	मेघालय	85.38	0.03	53.86	0.02	46.99	0.01	3.37	0.00
31	नागालैंड	3.94	0.00	2.78	0.00	5.71	0.00	2.54	0.00
32	अंडमान एवं निकोबार	31.46	0.01	4.01	0.00	1.30	0.00	1.26	0.00
33	मणिपुर	1.33	0.00	2.66	0.00	0.93	0.00	0.39	0.00
34	मिजोरम	1.07	0.00	1.41	0.00	0.58	0.00	0.32	0.00
35	अरुणाचल प्रदेश	5.32	0.00	2.31	0.00	1.55	0.00	0.24	0.00
36	लक्षद्वीप	0.64	0.00	0.41	0.00	2.56	0.00	0.13	0.00
37	अनिर्दिष्ट	8695.68	2.86	21290.81	6.45	18728.82	5.98	7466.87	4.29
	<b>भारत का निर्यात</b>	<b>303526.17</b>	<b>100</b>	<b>330078.1</b>	<b>100</b>	<b>313361</b>	<b>100</b>	<b>174152.1</b>	<b>100</b>

स्रोत: डीजीसीआईएंडएस, कोलकाता (\*: अंतिम)

3 फरवरी, 2021 को लोकसभा के अतारांकित प्रश्न सं. 248 के भाग (ग) के उत्तर हेतु संदर्भित विवरण

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार पिछले तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान व्यापारिक वस्तुओं के निर्यात में प्रतिशत वृद्धि

मूल्य अमेरिकी मिलियन डॉलर में

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2017-18	2018-19	% परिवर्तन	2019-20	% परिवर्तन	अप्रैल-नवंबर 2019	अप्रैल-नवंबर 2020	2019 <sup>1/2</sup> अप्रैल-नवंबर की तुलना में 2020 <sup>1/2</sup> अप्रैल-नवंबर में % परिवर्तन
1	गुजरात	66817.20	67412.15	0.89	63448.40	-5.88	40086.24	36853.44	-8.06
2	महाराष्ट्र	69712.10	72809.28	4.44	64906.08	-10.85	44609.71	33925.68	-23.95
3	तमिलनाडु	29757.19	30525.91	2.58	30014.55	-1.68	20185.87	15087.51	-25.26
4	आंध्र प्रदेश	13022.62	14085.63	8.16	14787.75	4.98	9390.80	10106.37	7.62
5	उत्तर प्रदेश	13804.03	16289.17	18.00	16989.21	4.30	11386.62	9732.86	-14.52
6	कर्नाटक	18052.84	17341.29	-3.94	16639.45	-4.05	11546.79	8999.66	-22.06
7	हरियाणा	13263.41	13833.25	4.30	12056.14	-12.85	7852.54	6743.63	-14.12
8	ओडिशा	7585.01	6303.36	-16.90	6655.69	5.59	4323.84	6271.41	45.04
9	तेलंगाना	6572.21	7168.26	9.07	7359.32	2.67	4854.43	5563.38	14.60
10	पश्चिम बंगाल	9290.32	10057.13	8.25	9490.84	-5.63	6368.03	5005.45	-21.40
11	दिल्ली	8713.64	9464.60	8.62	10370.15	9.57	6965.99	4933.29	-29.18
12	मध्य प्रदेश	5249.98	6382.37	21.57	5318.32	-16.67	3507.48	3953.48	12.72
13	राजस्थान	6952.08	7061.61	1.58	6637.05	-6.01	4407.91	3900.14	-11.52
14	पंजाब	5788.24	6038.07	4.32	5605.90	-7.16	3550.35	3220.26	-9.30
15	केरल	7308.08	9834.25	34.57	10146.80	3.18	7073.59	2307.95	-67.37
16	उत्तराखंड	1455.46	2351.18	61.54	2279.78	-3.04	1781.84	1565.95	-12.12
17	दादरा एवं नगर हवेली	2048.21	2143.38	4.65	2177.41	1.59	1433.59	1532.94	6.93
18	छत्तीसगढ़	1523.18	1244.10	-18.32	1278.69	2.78	849.27	1410.91	66.13
19	गोवा	2103.17	2063.64	-1.88	2000.42	-3.06	1345.32	1400.48	4.10
20	झारखंड	1116.61	1252.79	12.20	1168.01	-6.77	770.47	1158.73	50.39
21	हिमाचल प्रदेश	1221.67	1323.43	8.33	1392.91	5.25	905.88	1049.15	15.82
22	बिहार	1353.17	1640.91	21.26	1661.13	1.23	1093.01	824.20	-24.59
23	दमन एवं दीव	956.99	1053.39	10.07	1109.22	5.30	720.58	446.58	-38.03
24	पांडिचेरी	415.05	392.79	-5.36	366.31	-6.74	242.84	266.18	9.61
25	असम	383.84	369.90	-3.63	436.72	18.06	289.31	255.53	-11.68
26	जम्मू एवं कश्मीर	148.31	196.43	32.45	188.18	-4.20	131.76	97.05	-26.34
27	चंडीगढ़	69.93	71.89	2.81	76.54	6.46	51.26	48.07	-6.22
28	त्रिपुरा	2.84	1.72	-39.49	1.75	1.62	1.08	10.67	887.87
29	सिक्किम	13.97	7.94	-43.17	9.88	24.43	6.81	6.01	-11.70
30	मेघालय	85.38	53.86	-36.92	46.99	-12.75	30.48	3.37	-88.95
31	नागालैंड	3.94	2.78	-29.39	5.71	104.97	5.24	2.54	-51.56
32	अंडमान एवं निकोबार	31.46	4.01	-87.25	1.30	-67.63	0.81	1.26	55.64
33	मणिपुर	1.33	2.66	99.58	0.93	-64.87	0.69	0.39	-42.83
34	मिजोरम	1.07	1.41	31.77	0.58	-59.12	0.11	0.32	194.47
35	अरुणाचल प्रदेश	5.32	2.31	-56.58	1.55	-32.83	0.99	0.24	-75.58
36	लक्षद्वीप	0.64	0.41	-35.85	2.56	524.47	2.47	0.13	-94.62
37	अनिर्दिष्ट	8695.68	21290.81	144.84	18728.82	-12.03	15392.94	7466.87	-51.49
<b>भारत का निर्यात</b>		<b>303526.17</b>	<b>330078.09</b>	<b>8.75</b>	<b>313361.04</b>	<b>-5.06</b>	<b>211166.93</b>	<b>174152.08</b>	<b>-17.53</b>

स्रोत: डीजीसीआईएंडएस, कोलकाता (\*: अनंतिम)